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1. Úvod

Jeden chce ísť pokrokovo, druhý hlása to už bolo.

Každý iba jeden život má, sám si vyber svoj ortiel.

Tento citát písně s názvem Svět od slovenské punkové hudební

skupiny Davová psychóza jsem upravil tak, aby se mi hodil jako motto

bakalářské práce. Chtěl bych tím zároveň ukázat, – zjednodušeně řečeno

– že každý si od jiných autorů vypůjčuje to, co se mu hodí pro jeho

záměry. V jiném případě se záměrně stává epigonem či vykladačem

jiného autora. Mým cílem není tento fakt kritizovat, ale popsat některé

příklady a schémata. Podle mého názoru beztak nejde o manipulaci

vědomou, ale o vliv aktuálních kulturních vzorců. Tento vliv bych chtěl

interpretovat na vytváření obrazu lužickosrbského autora Michała

Bjedricha (1855–1876), který zemřel ve dvaceti letech a nemohl se proto

podílet na vytváření vlastního obrazu ve společnosti.

Michał Bjedrich byl podle mého názoru – přes své mládí –

největším lužickosrbským básníkem své doby a představitelem proudu,

který později v lužickosrbské kultuře našel své neoddiskutovatelné místo.

Domnívám se tedy, že na diachronní percepci jeho osoby a díla lze vidět

některé zákonitosti lužickosrbského kulturního kódu (Barthes 2007: 35) a

jeho proměny v čase. Rovněž se domnívám, že autor se nedostal do

lužickosrbského beletristického kánonu, a pokusím se objasnit, proč. Mojí

metodou je kritická diskursivní analýza (Vašát 2008) sekundární literatury

na základě hermeneutického hlediska (Culler 2002: 70) teorie literatury

(Compagnon 2009: 23) v diskursu menšin (Culler 2002: 141–142). Práce

má ambici být textem, který se hlásí k antropologii literatury.

Antoine Compagnon, který vydal syntetickou publikaci současné

teorie literatury, pokládá nejprve několik základních otázek, které jsem si

musel zodpovědět:

„Co je literatura?

Jaký je vztah mezi literaturou a autorem?
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Jaký je vztah mezi literaturou a skutečností?

Jaký je vztah mezi literaturou a čtenářem?

Jaký je vztah mezi literaturou a jazykem?“

(Compagnon 2009:25)

O první odpovědi v případě poezie 19. století nebylo sporu, ale u

ostatních je třeba nejprve se studiem soudobé odborné literatury oprostit

od středoškolských pouček typu „co tím básník chtěl říci?“, které stále

ještě dominují běžnému diskursu. Přitom se chci co nejvíce vyhnout

binárním opozicím (Compagnon 2009: 27) a v souladu se současným

trendem se zaměřit na čtenáře jako hlavního tvůrce díla (Compagnon

2009: 48), kterému autor vytváří podmínky pro četbu. Řečeno spolu

s Rolandem Barthesem: „[T]ext je utvořen z mnohých psaní, která

pocházejí z různých kultur a která vzájemně vstupují do dialogu, parodie

a rozepře; ale je zde přítomno místo, kde se tato mnohost shromažďuje,

a tímto místem není autor, jak se do dneška tvrdilo, ale čtenář. Čtenář je

právě prostorem, do kterého se zapisují – aniž by se některá z nich

ztratila – všechny citace, z nichž je psaní vytvořeno. Jednota textu není

v jeho původu, ale v jeho určení[.]“ (Barthes 2006: 77)

Snažím se postupovat interdisciplinárně a nalézt paralely, které se

nabízejí. Kupříkladu jazykový relativismus, zosobněný teorií Sapira a

Whorfa, který patří mezi jeden z antropologických směrů, je nakonec

analogický k modernějšímu pojetí reference pomocí jazykových znaků

(Saussure, Barthes) (Compagnon 2009: 129), které je pak analogické

k pojetí kulturních vzorců a fikčních světů. Přestože se jednotlivé

interpretační školy navzájem vymezují, ostatně ani koncept tří tvůrčích

nápodob Paula Ricoeura a Bachtinův princip „vícehlasí“ ve svém

schématu není tomuto pojetí cizí (Hájek – Havlík – Nekvapil 2012, Holý

1993). S trochou fantazie bychom mohli s podobnými principy a výsledky

definovat i literární pole (Růžička – Vašát 2011).

Metodologicky tedy vycházím ze studia naratologické a sémiotické

literatury, konkrétně vybraných textů z folkloristiky (Karel Horálek, Zdeněk

Urban) a teorie fikčních světů (Lubomír Doležel, Thomas. G. Pavel a
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další). V užití některých pojmů (např. autor, kulturní kód) se inspiruji u

sémiotika Rolanda Barthese. Tam, kde to považuji za důležité z hlediska

časové souslednosti, uvádím i životní data badatelů.

Následuje přehled dějin a dějin literatury Lužických Srbů se

zaměřením na proudy v lužickosrbské kultuře, které byly aktuální po dobu

Bjedrichova života, v první řadě proud reprezentovaný tzv. mladosrbským

hnutím. Samotnou percepci Bjedrichova díla srovnávám s percepcí díla

Karla Hynka Máchy na podkladě analýz bohemistky Růženy

Grebeníčkové. K autorovi jsem si vytvořil osobní vztah, protože jsem ho

„objevil“ v roce 2004 a v roce 2005 se podílel na jeho „objevení“ i v Lužici

při 150. výročí narození (například připomínkou na valné hromadě

vědecké společnosti Maćice Serbské a literárním čtením, viz také K.

2005).

Tato práce neslouží k jeho „rehabilitaci“, ale spíš k nástinu vnímání

autorství a literárního díla v etnické menšině.
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2. Sorabistický vid

Na problematiku vývoje lužickosrbské kultury můžeme aplikovat

dvojí pohled. První z nich vychází z tradice české sorabistiky, druhý

z novodobých poznatků sémiologie.

Sorabistika je nauka o Lužických Srbech, která se vyvinula

specializací ze slavistiky. Už zakladatelská generace slavistiky věnovala

Lužickým Srbům pozornost, zejména z komparatistického hlediska.

Například Josef Dobrovský (1753–1829) zahrnul sorabistická bádání do

svých výzkumů (a dokonce lužickosrbské studenty vyučoval jejich

mateřštině). Nejinak tomu bylo mezi osobnostmi dalších generací,

z českých zemí jmenujme například Pavla Josefa Šafaříka (1795–1861),

Františka Ladislava Čelakovského (1799–1852), Jana Evangelistu

Purkyně (1787–1869), Martina Hattalu (1821–1903), Jana Hanuše

Máchala (1855–1939) a Ludvíka Kubu (1863–1956). Slavistická věda se

posléze stala natolik širokou, že se jednotliví badatelé začali specializovat

odborně na slovanskou filologii a teritoriálně na jednotlivé kultury nově

definovaných slovanských národů. Přes tuto specializaci patřila ke

slavistickému vzdělání schopnost číst ve všech slovanských jazycích a

také základní přehled v jazykovědě, dějinách, slovesnosti (literatuře) a

národopise. První český sorabista Adolf Černý (1864–1952), který je

autorem zakladatelského díla Stawizny basnistwa łužiskich Serbow

(ČERNÝ 1910), měl zároveň přehled jak ve slovanských jazycích a

literaturách (zejména polské), tak v lužickosrbské jazykovědě a

národopisu. (Uveďme, že v letech 1901–1920 byl lektorem lužické

srbštiny a polštiny na Univerzitě Karlově a roku 1893 vydal dílo Mythiske

bytosće Łužiskich Serbow.) Jeho nástupci na Karlově univerzitě Josef

Páta (1886–1942), Antonín Frinta (1884–1975), Jan Petr (1931–1989) a

Zdeněk Urban (1925–1998) zůstali této dnes již zaniklé „komparatistické“

tradici věrni a ještě na počátku 21. století bylo možné na pražské

Filozofické fakultě Univerzity Karlovy studovat všeobecnou a srovnávací

slavistiku, jejíž nedílnou součástí byly i základy sorabistiky.
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Smrtí profesora Urbana tato tradice zanikla a dominanci získala

vedle lužickosrbské sorabistiky pěstované na univerzitě v Lipsku a

Serbském institutu v Budyšíně tzv. řezenská literárněvědná škola Waltera

Koschmala. (Sám Koschmal bohužel vychází z německy psané literatury,

což značně ochuzuje jeho rozhled (viz např. Koschmal 1995) a teprve

jeho pokračovatel Christian Prunitsch rozšiřuje zdroje o lužickosrbsky,

česky a polsky psanou literaturu.) Urban v roce 1995 publikoval článek

K problematice fin de siècle v dějinách lužickosrbské literatury (Urban

1995), který vychází z článku slavisty a folkloristy Slavomíra Wollmana

Slovanské literatury ve střední Evropě (Wollmann 1993). Wollman na


[…]


recepci se cyklicky podílely osobnosti české literatury a literární vědy

(Mácha 1987, Grebeníčková 2010). Na analýze Grebeníčkové se

ukazuje, že věrný čtenář hraje zásadní roli při percepci autora, protože

jeho výklady (pokud byl nota bene vrstevníkem) nelze s odstupem času

spolehlivě zpochybnit, a většina interpretů na první interpretaci navazuje.

Nejpozoruhodnější je interpretace Máchy jako dekadenta. Dekadence má
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s romantismem řadu společných rysů a je jedním z cyklicky se

objevujících směrů, které na romantismus navazují.

Bjedrichovým věrným čtenářem byl Adolf Černý. Ten označil

Bjedricha v Sabinově duchu za máchovského byronistu dodaje, že

k byronismu ho přivedla tuberkulóza, jeho dílo pak označil za mladické

pozoruhodné pokusy (Černý 1910: 67–70). Stejně jako v Máchově

případě ve většinovém diskursu obraz Bjedricha jako „rozervance“

dodnes nebyl zpochybněn. Další autoři pouze opakovali Černého názory

(např. Nowak 1950, Frinta 1955, Młynkowa – Malink 1958, Thiemann

2005). Pouze Rudolf Jenč více uvedl Bjedricha do německého kontextu a

přirovnal ho k Hölderlinovi (Jenč 1960), Thiemann a Thiemannowa

k Schillerovi (Thiemann 2005, Thiemannowa 2005a). Vzhledem

k dobovému pojetí autorství Černý celé Bjedrichovo dílo deklasoval

nenechaje mu ani kousek místa pro tvůrčí záměr (vytvoření ojedinělého

fikčního světa) a hru se čtenářem. Navíc Bjedrich už tvořil v době

počínající dekadence, tudíž bychom stejně tak mohli odvážně tvrdit, že

jde o představitele jakési metafyzické katolické dekadence (z téže doby

pocházejí básně dekadentky Irmy Geisslové). Nikdo mu neupřel vynikající

talent, byť (podle Černého) nenaplněný. Odhalení autora ve formě

kritizované Barthesem přesně odpovídalo požadavku lužickosrbského

mýtu a všeobecné touze po harmonii v období dominance soběstačného

(folkloristického) proudu.

Christian Prunitsch (2001) si vybírá pouze jednotlivé kanonické

autory (pouze ty nově interpretuje) a Bjedricha vůbec nezmiňuje stejně

jako Ulbrechtová (2009).

Přes Černého postuláty byl Bjedrichův odkaz živý v Praze,

kupříkladu Páta si v roce 1936 posteskl, že Bjedrichovy básně stále ještě

nebyly vydány knižně (Páta 1937: 108). Jinak se stále spíše objevuje jako

ikonická postava, kupříkladu Vladimír Zmeškal (1960) ho jmenuje mezi 12

nejvýznamnějšími literáty-absolventy Lužického semináře.

Osobitý je pouze příspěvek v Katolském Posole roku 1931 (JS.

1931). Autor zde líčí, jak se Bjedrich připravoval na smrt analogicky
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k pověsti o čaroději Krabatovi. Jeho „faustovství“ tak nakonec bylo

usmířeno s Bohem.

V roce 2005 ke 150. výročí Bjedrichova narození byly Bjedrichovy

básně vydány knižně, uspořádán vzpomínkový večer a Ruth

Thiemannowa publikovala dva články v deníku Serbske Nowiny

(Thiemannowa 2005a, 2005b). V roce 2006 byla Bjedrichovi odhalena

pamětní deska a pojmenována ulice v rodné vsi (ML 2006). Na

interpretaci jeho díla se ale nic nezměnilo.

Podobně jako Adolf Černý o Michału Bjedrichovi se Antonín Frinta

vyjádřil o Juriji Chěžkovi (Frinta 1955: 117), Chěžka měl štěstí, že Frinta

ho pouze zmínil a jeho věrným čtenářem se stal až Kito Lorenc.

9. Závěr

Ve své práci jsem se pokusil nastínit úskalí při interpretaci díla záhy

zemřelého autora, který neměl možnost podílet se jako čtenář

interpretace resp. reinterpretace svého díla, a sílu mýtu (či kulturního

kódu) v této jednostranné interpretaci. Teoreticky jsem se opíral o

výzkumy české sorabistiky, soudobé sémiologii (v první řadě Rolanda

Barthese), zejména ale o koncept fikčních světů Lubomíra Doležela.

Nastínil jsem charakteristiku lužickosrbského národního mýtu a dva

paralelní proudy v lužickosrbské kultuře – soběstačný a nostalgický.

Zároveň jsem nastínil představu autora v lužickosrbské kultuře, kde je

jeho osobnost posuzována v diskursu lingvocentrické národnostní

menšiny – je reprezentantem kulturního kódu.

Zjistil jsem, že lužickosrbský mýtus byl základním kritériem

pravdivosti při hodnocení Bjedrichova díla, přičemž jediný, kdo měl šanci

vnímání jeho díla pozměnit, byl „věrný čtenář“ Adolf Černý. Termín „věrný

čtenář“ používám pro interpretátora, který jako první doplní k dílu údaje

z fikční encyklopedie aktuálního světa. Další interpretátoři se vůči jeho

pojetí už pouze vymezovali.
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10. Résumé

Aim of this work is to describe perception of forgotten author who died too

young to define and interpret or, more precisely, reinterpret his own

output. It is not concentrated on author's pesonality but a context and

process of interpretation of author and his works in discourse of ethnic

minority. This is based on theoretical semiotic studies by Roland Barthes,

literal theoretist Bohumil Doležel and Bohemian sorabists. A certain idea

was accepted in several approaches of literary-theoretical and semiotic

researches: Interpretation is an integral or mostly prevailing part of every

literary piece and according to the way of interpretation is possible

to retrospectively observe period cultural codes (signs) accounting for

myth of a community. This especially happens to authors who missed

possibility to impact on creation of their own image in society.
