Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Radek Čermák

Název práce: Michal Bjedrich-Wjeleměr – problematika percepce zapomenutého autora

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **PhDr. František Bahenský**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce R. Čermáka „je pokus o nastínění úskalí při interpretaci díla záhy zemřelého autora, který neměl možnost podílet se jako čtenář na interpretaci respektive reinterpretaci svého díla a síle mýtu v této jednostranné interpretaci“. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahové zpracování bakalářské práce je na velmi slušné úrovni. Dílo je teoreticko-metodologicky pevně ukotveno. Tvůrčí pasáže pak celému textu dominují.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je na standardní úrovni. Text je přehledně strukturován. Jazykový projev je dobrý, i přesto, že se tu a tam objeví pravopisná chyba (zejména čárky). V citacích se autor občas dopouští nepřesností, které ovšem nejsou nijak zásadní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autor bakalářské práce je do lužickosrbské problematiky ponořen již řadu let, což se konkrétně na této práci pozitivně odráží. Dílo se jako celek jeví konzistentně. Má jasně stanovený cíl a metodologii. R. Čermák prokázal, že je schopen sumarizovat potřebné informace, následně je analyzovat a náležitě prezentovat v písemné

podobě. Odborná a argumentační výstavba výsledného textu je tak velmi uspokojivá. Jediné co práci fakticky chybí je hutný závěr.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Seznamte členy komise s teoreticko-metodologickým ukotvením Vašeho díla.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

V případě zdařilé obhajoby navrhuji známku výborně.

Datum: 25.5. 2014

Podpis: PhDr. František Bahenský

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie